TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ESTADOS DO RIO DE JANEIRO E DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 8/2024 – HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS – DIA 14/07/2024

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2024

O Presidente do Tribunal  Regional  Federal  da 2ª  Região,  no uso de suas atribuições legais,  mediante as condições
estipuladas neste Edital e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE HORÁRIO E LOCAL
DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS – DIA 14/07/2024, do Concurso Público aberto pelo Edital nº 1/2024, nos seguintes
termos:

Art. 1º Para os cargos descritos na TABELA 01, as Provas Objetiva e Discursiva de Estudo de Caso serão realizadas na
data de 14/07/2024 (DOMINGO), nos períodos da MANHÃ e TARDE.

TABELA 01 – RELAÇÃO DOS CARGOS PARA AS QUAIS AS PROVAS SERÃO APLICADAS NOS PERÍODOS DA
MANHÃ E TARDE EM 14/07/2024

MANHÃ
HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: 07h00min (HORÁRIO LOCAL).

HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 08h00min (HORÁRIO LOCAL).

TARDE
HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: 14h30min (HORÁRIO LOCAL).

HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 15h30min (HORÁRIO LOCAL).

CARGO ÁREA ESPECIALIDADE CÓDIGO
ESTADO DE LOTAÇÃO DA

VAGA
PERÍODO

Analista Judiciário Área Judiciária Sem especialidade
402.1 RJ

Manhã e Tarde
402.2 ES

Art. 2º As Provas Objetiva e Discursiva de Estudo de Caso realizar-se-ão na cidade selecionada pelo candidato no
momento  da  inscrição,  conforme previsão  do  Edital  de  Abertura  n°  1/2024,  subitem 12.1,  sendo elas:  Araruama,
Campos dos Goytacazes,  Duque de Caxias, Niterói,  Petrópolis, Rio de Janeiro,  São Gonçalo e Volta Redonda
(localizadas no Estado do Rio de Janeiro); e Cachoeiro de Itapemirim, Colatina e Vitória (localizadas no Estado do
Espírito Santo).

Art. 3º É responsabilidade exclusiva do candidato verificar, na TABELA 01, o período de realização das provas relativo ao
cargo para o qual teve sua inscrição deferida. O candidato somente poderá realizar as provas no período disposto na
tabela acima.

I – Para os cargos descritos na Tabela 01, as provas serão realizadas nos períodos da MANHÃ e TARDE. No período
da MANHÃ, o portão de acesso ao local das provas será aberto às 7h00min e fechado, impreterivelmente, às
8h00min. No período da TARDE, o portão de acesso ao local das provas será aberto às 14h30min e fechado,
impreterivelmente, às 15h30min. Observado, em ambos os períodos, o horário local. NÃO SERÃO TOLERADOS
ATRASOS.

II – O início das provas em cada período está previsto para 15 (quinze) minutos após o fechamento dos portões de
acesso, observado o horário local. A Prova Objetiva terá a duração de 5 (cinco) horas no período da MANHÃ, incluído
o tempo de marcação na Folha de Respostas. A Prova Discursiva terá a duração 3 (três) horas no período da TARDE ,
incluído a transcrição da Prova Discursiva de Estudo de Caso.

Art.  4º Para  conhecer  o  local  de  realização  das  provas,  o  candidato  deverá  consultar  e  imprimir  o  CARTÃO  DE
INFORMAÇÃO  DO  CANDIDATO (Horário  e  Local  de  Prova)  que  estará  disponível, no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br,  a partir das 15h do dia 08/07/2024. A identificação do local de realização das provas é de

Página 1 de 2

http://www.institutoaocp.org.br/

responsabilidade  exclusiva  do  candidato,  não  podendo  o  mesmo  realizar  a  prova  em  desconformidade  com  as
disposições estabelecidas neste Edital.

Art. 5º  O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário fixado para o
fechamento do portão de acesso ao local de realização das provas,  munido de caneta esferográfica de tinta azul ou
preta, fabricada em material transparente, do seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO
e do CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO impresso através do endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br no
link: CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO (Horário e Local de Prova).

Art.  6º O  candidato  deverá  observar  todas  as  instruções  contidas  no  Edital  nº  1/2024  de  abertura  do  concurso,
especialmente as dispostas no capítulo 12 – Das Condições de Realização das Provas Objetiva e Discursiva (de Redação
ou Estudo de Caso), e neste Edital.

Rio de Janeiro/RJ, 20 junho de 2024.

Desembargador Federal Guilherme Calmon Nogueira Da Gama
Presidente do Tribunal Regional Federal da 2ª Região

Página 2 de 2